^{ai-ai} *Nachgetr.*

^{aj-aj} *Nachgetr.*

Georg, und andere wurde es am besten fürdern können. Kont ehr aber nichts fürdern, so wolt ehr auch nichts hindern. Der vorehrung des paternosters und elendsclahen, thet ehr sich hochlich und dienstlich bedancken, wolt sich auch, des undertheniglichen zu vordienen, sovil ime gezimen wolte, befleissigen, das ime aber solchs anzunemen nicht geburen wolte, dorinne solt man inen nicht vondencken. Dan wen ehr des ursachen anzeigte, wurd man inen entschuldigt wissen etc.

[Beilage C:] Im Namen Hg. Albrechts von Preußen vorgetragene Werbung Christophs von Kreytzen, Balthasar Rabensteiners und Friedrichs von Knobelsdorff bei Granvelle, o. Datum [Regensburg, 1541 Mai 9]

Berlin GStAPK, XX. HA, StA Königsberg, HBA H (Kasten 772), unfol. (Reinkonz.); ÜS: Ad dominum Nicolaum Peronotum dominum de Granuella; AV: Copey lateinisch, wes bei dem H. Granuella erworben und angetragen. B.

Illustrissime, amplissime domine, illustrissimus princeps et dominus dominus Albertus marchio Brandenburgensis et dux Prussiae etc. amplitudini vestrae per presentem ministrum et cubicularium suum Christophorum a Kreitz plurimam salutem nunciat qui quidem amplitudini vestrae has litteras credentiales offerens petit, ut amplitudini *[sic!]* vestrae *[sic!]* ea, quae a domino suo in mandatis habet, placide audire velit.

Non ignorat, opinor, amplitudo vestra dictum illustrissimum ducem Prussiae per caesaream maiestatem ad presentem imperii conventum data etiam fide publica evocatum esse, quae quidem evocatio quamvis a caesarea maiestate optimo clementissimoque animo facta fuerit, tamen quia *[sic!]* ea domino duci Prussiae per quendam eius ministrum nomine Adrianum a Resenbergk^{ak} eius celsitudini non parum difficultatis attulit. Quamquam enim eius celsitudo ad tam clementem caesareae maiestatis vocationem primo quoque tempore huc advolare peroptaverit, tamen, quominus id facere potuerit, sequentia impedimenta ei obstiterunt. Nam^{al} amplitudo vestra pro summa prudentia sua facile statuere potest, ^{am-}ob temporis brevitatem, qua dux Prussiae exclusus, itinerisque longitudinem^{am} ad dictam caesareae maiestatis evocationem quoquam ire ^{an-}suae illustrissimae dominationi^{an} integrum non fuisse, presertim cum idem¹¹ rex ob metum cum aliorum finitimorum barbarorum tum precipue

^{ak} *Danach gestr.* qui ad hoc mandatum nullum habuerat. *Der offenbar als Ersatz vorgesehene, marg. nachgetr., aber wieder gestr. Passus ist wegen Verderbnis nicht sicher rekonstruierbar.*

^{al} *Danach gestr.:* ut taceam temporis brevitatem et itineris longitudinem.

^{am-am} *V. a. Hd. korr. aus:* domino duci Prussiae sine fatu et voluntate regis Poloniae tamquam superioris sui.

^{an-an} *V. a. Hd. nachgetr.*

¹¹ *Trotz voraufgehender Streichung der Erwähnung des polnischen Königs stehen gelassen.*

Moscovitarum ^{ao}-tum [*inim*]icissimi [*quoque*] Turcarum regis^{ao} per totum regnum Poloniae edixerit, ut omnes subditi cuiuscumque ordinis et status ad primum quemque impetum barbarorum arcendum^{ap} instructi paratique sint. His ^{aq}-in[*n*]umerisque aliis^{aq} difficultatibus bonus princeps circumventus volens et caesareae maiestati et regi Poloniae^{ar} satisfacere^{as}, [*ne deesset*]¹², qui eius¹³ moram apud caesaream maiestatem nec non amplitudinem vestram purgaret, presentem cubicularium suum huc misit eique mandavit, ut, quoniam celsitudo eius intellexisset amplitudinis vestrae suasu autoritateque effectum esse, quod per caesaream maiestatem eius celsitudo huc accita [*sic!*] fuerit, amplitudini vestrae pro tale officium gratias reverenter ageret, deinde apud amplitudinem vestram celsitudinis suae cessationem ob dictas causas excusaret, ^{at}-quod si enim celsitudo eius huc non venerit, per eam non stabit, sed in causa erit, quod aut rex Poloniae eius celsitudinem propter presentem rerum statum metumque barbarorum tam longinquum iter suscipere non patietur aut presens imperii conventus prius dissolvetur quam eius celsitudo huc pervenire queat^{at}.

Ad haec dominus meus marchio Georgius (cuius ministri nos duo sumus) pro fraterno in ducem Prussiae amore ab amplitudini vestra obnixè petit, ut, cum amplitudo vestra fratri suo licet ignoto neque pro merito bene facere semel coeperit, hoc pulcherrimum opus suum tam foeliciter absolvat quam coeptum est ab ea amanter neque solum dominum ducem Prussiae, cuius adventum audita impedimenta morantur, apud caesaream maiestatem ^{au}-excuset, verum etiam apud caesaream maiestatem^{au} suam auctoritatem interponat, ^{av}-ut rebus hiis totam nempe christianam rempublicam concernentibus et huic tam arduo negotio commode et tranquille sine christiani sanguinis effusione consuli posset^{av}, quod idem a caesarea maiestate et per oratorem regis Poloniae et dominum meum marchionem Georgium petetur. Omnino enim cum videamus quantum amplitudo vestra in pacanda Germania nostra die noctuque laboret, speramus fore, ut amplitudo vestra caesaream maiestatem duci Prussiae quoque placatura sit. Hoc si amplitudine vestra impetratum tulerimus, optimus